ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 марта 2021 г. N 416

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПРОГРАММУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "РАЗВИТИЕ

АТОМНОГО ЭНЕРГОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА"

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Российской

Федерации "Развитие атомного энергопромышленного комплекса", утвержденную постановлением

Правительства Российской Федерации от 2 июня 2014 г. N 506-12 "Об утверждении государственной

программы Российской Федерации "Развитие атомного энергопромышленного комплекса"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 24, ст. 3092; 2017, N 15, ст. 2186; N 43,

ст. 6334; 2018, N 13, ст. 1815; N 46, ст. 7066; 2019, N 6, ст. 538; N 14, ст. 1529; N 49, ст. 7104; 2020, N 12,

ст. 1783; N 26, ст. 4110; N 48, ст. 7722; 2021, N 8, ст. 1325).

2. Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" разместить государственную

программу Российской Федерации "Развитие атомного энергопромышленного комплекса" с

изменениями, утвержденными настоящим постановлением, в части, не содержащей сведений,

составляющих государственную тайну, и служебной информации ограниченного распространения,

на своем официальном сайте, а также на портале государственных программ Российской Федерации

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в 2-недельный срок со дня

официального опубликования настоящего постановления.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 19 марта 2021 г. N 416

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПРОГРАММУ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ "РАЗВИТИЕ АТОМНОГО ЭНЕРГОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА"

1. В разделе "Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации Программы":

а) абзац тридцать четвертый изложить в следующей редакции:

"национальная цель "Возможности для самореализации и развития талантов" - косвенный вклад в

достижение показателя национальной цели "Обеспечение присутствия Российской Федерации в

числе десяти ведущих стран мира по объему научных исследований и разработок, в том числе за

счет создания эффективной системы высшего образования" обеспечивается путем реализации

основных мероприятий Программы, направленных на повышение результативности научной

деятельности в рамках реализации задач 3, 4, 6 и мероприятий подпрограмм 3, 4 и 6 Программы,

предусматривающих:";

б) абзац сороковой изложить в следующей редакции:

"национальная цель "Комфортная и безопасная среда для жизни" - вклад в достижение показателя

национальной цели "Ликвидация наиболее опасных объектов накопленного вреда окружающей

среде и экологическое оздоровление водных объектов, включая реку Волгу, озера Байкал и

Телецкое" обеспечивается путем реализации задачи 2 и основных мероприятий подпрограммы 2 и

мероприятий федеральной целевой программы "Обеспечение ядерной и радиационной

безопасности на 2016 - 2020 годы и на период до 2030 года" (в части ликвидации наиболее опасных

объектов накопленного вреда окружающей среде и приведения в безопасное состояние ядерно и

радиационно опасных объектов), предусматривающих:";

в) абзац сорок седьмой изложить в следующей редакции:

"указанная национальная цель "Комфортная и безопасная среда для жизни" также обеспечивается

путем реализации задачи 4 и основных мероприятий подпрограммы 4 (в части создания и развития

современной инфраструктуры, обеспечивающей безопасное обращение с отходами I и II классов

опасности);";

г) абзац пятьдесят восьмой изложить в следующей редакции:

"реализации мероприятий в рамках задачи 3 Программы по строительству атомной электростанции

"Аккую" в Турецкой Республике, обеспечению участия Российской Федерации в деятельности

международных организаций (Международного агентства по атомной энергии, Агентства ядерной

энергии Организации экономического сотрудничества и развития) для продвижения российских

технологий на мировой рынок и в реализации крупных международных проектов (проект ИТЭР,

проект создания Центра по исследованию ионов и антипротонов в Европе);".

2. Для служебного пользования.

3. В приложении N 2 к указанной Программе позицию 3 изложить в следующей редакции:

 "3. Темп роста объема

реализации

гражданской

продукции атомного

энергопромышленного

комплекса (в

сопоставимых ценах) к

уровню 2011 года

 процентов Госкорпорация

"Росатом",

заместитель

генерального

директора по

экономике и

финансам

Ребров И.В.

      127,5 135 133,6 143,7 153,3 156,2 157

4. Для служебного пользования.